Mat. III. 12. τὸ ἄχυρον κατακαύσει περὶ ἀσβέσω, & significantes, quod quemadmodum ignis sit ἰχυρόν τι καὶ κακῶ καθαρτικόν, & ἀγαθὴ δύναμις καὶ ἰχυρὰ, φθαρτικὴ τῶν χειρόνων καὶ σωτικὴ τῶν ἀμειόνων, ita illum, cujus aures igne contactæ fuerint, meliora tantum ἀκρόσματα admittere, prava autem stipularum instar consumere debere. Vid. Clemens p. 994. Possunt hæc *Clementis* verba lucem affundere cavillationi *Celsi*, quam *Origenes* libro V. Edit. Spencer. p. 273. commemoravit, exprobrando huic nominis Christiani capitali inimico, quasi dixisset falsum, Christianos quosdam Ἀκοῆς καυσήρια dictos esse, cujus commenti originem a Celso ex Epistola Pauli I. Tim. IV. 1. petitam censuit, ubi Apostolus loquitur περὶ τινῶν καυτηριασμένων τὴν οἰκείαν συνείδησιν: quam tamen rectius ex ritu Basilidianorum accersivisset.

CCCCXXV.

OPERARI QUIDEM *m)* DE DEO OMNIBUS FACILE EST, DICERE AVTEM DE DEO SOLI JUSTO PERMITTENDVM.

Facere juxta Voluntatem Dei facilius quam de Deo loqui.

Et hanc Brasichellensis inter reprobas retulit, quia non intellexit, ideoque hic Pelagianorum fæces latere, inepte sibi persuasit. Nos in fontem Sanctum Philosophum censemus. Etenim distinxit Fideles in duas Classes, Operantium, sive qui πρὸς τὸν κáνονα vivunt: & docentium, qui ore & calamo τὰ λόγια Θεῶ, ad Analogiam Fidei exponunt, aliosque docent. De prioribus asserit, quod, si secundum Præcepta voluntatemque Numinis vitam instituere velint, facili quidem negotio progredi queant, non excluso cœlesti auxilio, de quo abunde dixerat: Hos vero, qui de Deo loqui debent, multo putat labo-

ri

m) In Lugd. deest.

rioflorem habere Spartam, quum, quod sæpe monuit, de Deo etiam vera dicere μέγας fit κίνδυνος. Non igitur unicuique permittendum, ut de Deo dicat, vel scripto etiam Sententiam pandat, sed solis tantummodo Justis sive τοῖς Δοκιμαθεῖσι arduum illud negotium committendum esse. Atque id ipsum probo Clementis Alexandrini testimonio, qui suo ævo hanc veluti Legem apud suos introductam docet, ut probati tantummodo de Deo verba facerent, scriberentve. Qui cum capitalis sit locus, nec sæpe ab aliis in considerationem adductus, necessarium judico, qui adscribatur ex Eclogis Prophetarum Num. XXVII. pag. 996. Οὐκ ἔγραφον δὲ οἱ πρεσβύτεροι, μήτε ἀπαχολεῖν βεβλόμενοι τὴν διδασκαλικὴν τῆς παραδόσεως φροντίδα, τῇ περὶ τὸ γράφειν ἄλλη φροντίδι, μηδὲ μὴν τὸν τῷ προσκέπτεσθαι τὰ λεχθησόμενα, καιρὸν καταναλίσκοντες εἰς γραφὴν· τάχα δὲ ἐδὲ τῆς αὐτῆς γραφῆς κατόρθωμα τὸ συντακτικὸν καὶ διδασκαλικὸν εἶδος εἶναι πεπεισμένοι, τοῖς εἰς τῷτο πεφυκόσι συνεχώρην· τὸ μὲν γὰρ ἀκωλύτως καὶ μετὰ ῥώμης φέρεται ῥεῦμα τῷ λέγοντος, καὶ περὶ τάχα καὶ συναρπάσει δυνάμενον. Τὸ δὲ ὑπὸ τῶν ἐντυγχανόντων ἐκάστοτε βουσανιζόμενον ἀκριβῶς, τῆς ἐξετάσεως τυγχάνων ἀκρας, καὶ τῆς ἐπιμελείας ἀξίεσθαι· Καὶ ἔστιν οἷον εἰπεῖν ἔγγραφος διδασκαλίας βεβαίωσις, καὶ εἰς τὰς ὀψιγόνους ἔτιωσ διὰ τῆς συντάξεως παραπεμπομένης τῆς φωνῆς· Ἡ γὰρ τῶν πρεσβυτέρων παρακαταθήκη διὰ τῆς γραφῆς λαλῆσα, ὑπεργῶ χρεῖται τῷ γράφοντι πρὸς τὴν παράδοσιν τῶν ἐντευζομένων. Non autem scripserunt Seniores, neque illis arridebat, ut cura traditionis docendæ, alteri curæ ac scribendi labori incumberet, nec quidem uti tempus præmeditandi, quæ essent dicenda, scribendo insumerent. Fortasse vero quum ejusdem genii non esse persuasum habuerint, libros componendi ac docendi studium, unicuique quod ex indole esset, permiserunt. Quippe alterum quidem libere at-

que impetu quodam ex ore dicentis fluens cito una rapere potest; alterum autem, quod examini diligenti legentium quotidie subdatur, disquisitionem summam postulat, operamque sedulam exigit. Est etiam, ut ita dicam, scripta doctrinæ confirmatio, sicque ad nepotes hoc modo scriptis transmissio. Quippe Seniorum depositum ex scripto loquens, scriptore utitur ministro ad traditionem eorum, quæ leguntur.

CCCCXXVI.

NON CRUCIET ANIMA TVA CORPVS TV-
VM, NEQVE ANIMAM TVAM LIBIDO
CORPORIS.

*Nec corpus
Animam,
nec Anima
corpus pes-
sundet.*

Mentem *Sixti* talem fuisse puto: Non destruat anima corpus, quasi id ipsum per se malum, aut membra ex lege nativitatis ad peccatum prona essent; qui error hæreticorum, *Sixti* ætate viventium, tanquam gravissimus sæpe refutatus est, ideo quod eo detenti, vel ad αὐτοχειρίαν, vel ad quorundam membrorum violentam abscissionem temere procedebant. Vid. *Clemens* p. 638. ubi figillatim contra eos, qui corpus vituperabant. Atque ideo *Clementi* suffragatur *Sixtus*, Oraculo suo monens, corpus humanum hostis loco haud quaquam habendum aut destruendum esse. Fortassis in Græco textu τὸ ἀφανίζεν fuit, quod Vocabulum a Servatore adhibitum bina vice, nempe Mat. VI. cujus & emphasis magna, quippe quod demoliendi & destruendi significatum habet. *Julius Pollux* lib. VI. Cap. XXII. quando de generatione & de opposita corruptione ita inquit: τὸ δὲ ἐναντίον φθίνει, τελευτᾷ, ἀπόλλυται, λήγει, φθείρεται, ἀφανίζεται, ἀποθνήσκει, ἀναλίσσεται, κτείνεται, ἀναιρεῖται, διαπαινοῦται, φονεύεται. Vicissim noluit ἐπιθυμίαν, quam *Ruffinus* flagran-

flagrantis Libidinis Vocabulo expressit, corpori inhabitantem, ita esse fovendam, ut animæ imperatrici rebellio ejus sit extimescenda; sed ita subjugandam concupiscentiæ intemperiem, ut non nisi ad justa & necessaria ejus ὄρμη extendatur, quod ipsum ex Sententia sequenti magis apparebit.

CCCCXXVII.

INSVESCE TE IPSVM QVIDEM CORPORI PRÆBERE, QUÆ SVA SVNT, CASTE, ET ANIMÆ, QUÆ SVA SVNT, PIE.

Non alium nisi Paulum expressit, qui Col. II. 23. ἀφειδίαν Corpore ἔτῃ σώματος omnino repressit, viceque versa, quicquid menti cuique suum. ad servandum robur pertinet, præbendum sanxit, cum quo Clemens p. 995. τέτρω ἀντὰ χόρκα ἀποδοτέον, καὶ τὰ τῷ Θεῷ τῷ Θεῷ.

CCCCXXVIII.

PASCE ANIMAM TVAM VERBO DEI.

Id Sanctis quibusque maxime solenne fuit, ut Verbum Anima pas-
Dei sub mellis & lactis pabulo designarent, quod & scenda ver-
Apostoli fecere, quorum verba ubivis obvia. Eodem bo.
modo Patres Sixto coævi locuti sunt. Clemens Strom. I. p. 319. ad verba Johannis VI. 27. Τροφή δὲ καὶ ἡ διὰ τῶν λόγων λαμβάνεται. & p. 377. ἡ κατὰ τὴν πίσιν ἀλήθεια ὡς ἄρτος ἀναγκαία πρὸς τὸ ζῆν. Et Strom. VII. p. 896. διδασκαλία τῷ σωτήρος βρώμα ἡμῖν πνευματικόν, καὶ πόμα δίψαν ἐπιισάμενον, ὕδωρ ζωῆς γνωσκῆς. Tertullianus Apol. C. XXXIX. Certe fidem sanctis vocibus pascimus, spem erigimus, fiduciam figimus. Altera thesæos pars pari ratione nihil Scripturæ S. aut Patribus antiquis adversum habet. Vid. iterum Clemens p. 167. & 231.

CCCC-

CCCCXXIX.

IN ILLIS INSVESCE ANIMAM TVAM GAV-
DERE, IN QVIBVS RECTE GAVDEAT. n)

*Verò Gau-
dio studen-
dum.*

Innumeris testimoniis probari potest, huic Oraculo cum S. Litteris maxime convenire. Vid. *Pricæus* in ἀγαλλιάσεως Vocabulo.

CCCCXXX.

ANIMA, QVÆ INDIGNIS REBVS GAVDET,
INDIGNA EST APVD DEVM.

Confer Sententiam Sixti IV.

CCCCXXXI.

SAPIENTIS ANIMA AVDIT DEVM. o)

*Sapiens au-
dit Deum.*

Verosimile videtur *Sixtum* hæc verba ita accipi voluisse, ut innuat Deum cum Sapiente quodammodo colloqui, atque de sua voluntate in dies edocere, in verum Salutis tramitem trahere, inque ea tueri; quod licet per Verbi jam traditi ἀνάμνησιν fiat, non minus tamen illa Dei auditio poterat dici, atque ista, dum Servator ait, oves suas suæ auscultare voci, & obtemperare.

CCCCXXXII.

SAPIENTIS ANIMA APTATUR A DEO.

*Anima har-
monia a
Deo.*

Tria verba sunt, quibus poterat hic *Sixtus* uti, vel τὸ ἀρμόζεν, vel τὸ ἑυθμιζεν, vel τὸ ἰκανοποιεῖν, quorum quodque ab operationibus divinis in anima sibi desponsanda non alienum, etsi priora Philosophis Christianis magis sint solennia: tertium vero divo Gentium Apostolo usitatum. 2. Cor. III. 6. Col.

n) Huic sequens Sententia in Lugd. jungitur.
o) Hæc & duo sequentes in Lugd. junguntur.

Colof. I. 12. Arbitror tamen omnino *Sixtum* hic ea coacervasse, quæ *Clemens* Cohort. ad Gentes p. 93. dixit. Ibi enim quum Hierophantis, Gentilium Eroptas initiantibus, Deum & Christum opponit, hunc quidem egregie sistit suos ad illam ἀρμονίαν deducentem : λόγον χαρίζομαι ὑμῖν τὴν γνῶσιν Θεῶ, τέλειον ἑμαυτὸν χαρίζομαι τῷτο εἰμὶ ἐγὼ, τῷτο βέλεται ὁ Θεὸς, τῷτο συμφωνία ἐστὶ, τῷτο ἀρμονία Πατρὸς, τῷτο χριστὸς, δύναμις τῶν ὅλων, ὧν πάλαι μὲν εἰκόνας, & πᾶσαι δὲ ἐμφερῆς διορθώσασθαι ὑμᾶς πρὸς τὸ ἀρχέτυπον βέλομαι, ἵνα μοι καὶ ὅμοιοι γένησθε. *Verbum vobis largior, Dei scilicet cognitionem, memetipsum largior. Hoc sum ego, hoc vult Deus, hoc symphonia est, hoc concentus Patris, hoc Filius, potestas rerum omnium, quarum quidem olim imagines exhibitæ sunt, verum illæ nequaquam omnes similes. Proinde volo vos ad exemplar primigenium corrigere, ut similes etiam mihi efficiamini.*

CCCCXXXIII.

SAPIENTIS ANIMA SEMPER EST CUM DEO.

Hæc illa προσκόλλησις, de qua ipse Servator Mat. VI. 24. & *Sapiens semper apud Deum.* Paulus I. Cor. VI. locutus est, & Act. XVII. 28. Rom. VIII. Joh. XIV. 16. XV. 5. 6. 7. &c. Unde non aliter coævi interque eos *Clemens*, qui nobili Προλόποροεια mentis cum Deo conjunctionem exoptat: Ἐγὼ ἐμὲ λύσομαι τῆς ἐπιθυμίας διὰ τὴν πρὸς σὲ οἰκείωσιν, Κύριε, καλὴ γὰρ ἡ κτιοθεῖσα οἰκονομία, καὶ πάντα εὖ διοικεῖται· εἰδὲν ἀναίτιως γίνεται ἐν τοῖς σοῖς εἶναι με δεῖ καὶ ἐνταῦθα ὦ, παρὰ σοὶ εἰμὶ. *Ego me liberabo a cupiditate, o Domine, ut mihi tecum intercedat conjunctio; Pulchra enim est tua dispensatio, & omnia recte administrantur, & nil fit sine causa; in tuis me esse oportet, & licet hic fuero, sum apud te. p. 631. & iterum:*